وحدت الوجود سے متعلق یہ بحث ہمارے موضوع سے خارج ہے، ہمیں تو یہ بتانا ہے کہ مولانا کی زندگی اور اس کے
فوری بعد آٹھویں صدی ہجری میں ان کی شخصیت اور مثنوی کی گونج ہندوستان کے عرفا کی مجالس و تصنیفات میں سنائی دیتی
رہی ہے۔

جیسا کہ عرض کیا گیا ہے، مغل دور میں مثنوی پر ہندوستان میں نہایت اہم، بنیادی اور قابل توجہ کام انجام دیا گیا، اس
دور میں تو مثنوی، بقول حافظ سید محمد علی خیر آبادی (ولادت ۱۱۹۲ھ-۱۷۷۸ء) غیر مسلموں میں بھی مقبول تھی۔

مولانا کے بیٹے سلطان ولد اور ان کے ایک مرید احمد رومی نے مثنوی کے مشکل مقامات کی شرح لکھی تھی، اس کے بعد
نویں صدی تک اس ضمن میں کوئی اہم کام انجام نہیں دیا گیا، مکتب ہرات کے نمائندہ شاعر وادیب ملا عبد الرحمن جامی (م
۸۵۱ھ) اور ملا یعقوب چرخئی (م ۸۵۱ھ) نے مثنوی کے آغاز کے حصے کی شرحیں لکھیں۔